Дело № 5-162/34/2019
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

06 мая 2019 года                                                                             г. Джанкой

Мировой судья судебного участка № 34 Джанкойского судебного района (Джанкойский муниципальный район и городской округ Джанкой) Республики Крым Граб О.В.,

с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении - Знайда И.Г.
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.27 КоАП РФ, в отношении

Знайда Ильи Геннадьевича, родившегося ДАТА года в                    ИЗЪЯТО, гражданина Российской Федерации, официально не трудоустроенного, зарегистрированного по адресу: АДРЕС;

у с т а н о в и л :
            Знайда И.Г. в нарушение Правил дорожного движения, оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, при следующих обстоятельствах.

04.05.2019 в 19 час. 41 мин. на ул. Титова, 8 в г. Джанкой Республики Крым Знайда И.Г., управляя транспортным средством ВАЗ-21070, государственный регистрационный знак ***, при движении задним ходом не убедился, что этот манёвр будет безопасен и не создаёт помех другим участникам движения, а также не прибегнул к помощи других лиц, в результате чего совершил столкновение с мопедом Дельта, без государственного регистрационного знака, который двигался сзади автомобиля, и, в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставил место дорожно – транспортного происшествия.

 Правонарушитель Знайда И.Г. свою вину в совершении административного правонарушения признал полностью и пояснил, что 04.05.2019 в вечернее время на ул. Титова, 8 в г. Джанкой при движении задним ходом допустил столкновение с мопедом Дельта, после чего оставил место дорожно – транспортного происшествия. В содеянном раскаивается.

          Кроме этого, вина Знайда И.Г.  в содеянном подтверждается:

-  протоколом об административном правонарушении *** от 05.05.2019, содержащим сведения о том, что 04.05.2019 в 19 час. 41 мин. на ул. Титова, 8 в г. Джанкой Республики Крым Знайда И.Г., управляя транспортным средством ВАЗ-21070, государственный регистрационный знак ****, при движении задним ходом не убедился, что этот манёвр будет безопасен и не создаёт помех другим участникам движения, а также не прибегнул к помощи других лиц, в результате чего совершил столкновение с мопедом Дельта, без государственного регистрационного знака, который двигался сзади автомобиля, и, в нарушение п. 2.5 Правил дорожного движения Российской Федерации оставил место дорожно – транспортного происшествия;

- данными схемы места совершения административного правонарушения от 04.05.2019 с фиксацией следов происшествия и его обстановки;

- объяснениями Знайда И.Г., ФИО;

- протоколом административного задержания № 56 от 05.05.2019;

- протоколом о доставлении *** от 05.05.2019;

- копией определения об отказе в возбуждении дела об административном правонарушении *** от 05.05.2019;

- копией протокола об административном правонарушении ***  от 05.05.2019;

- копией протокола об административном правонарушении *** от 05.05.2019;

- копией протокола *** о направлении на медицинское освидетельствование на состояние опьянения от 05.05.2019;

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) от 05.05.2019;

Оценивая перечисленные выше доказательства, мировой судья считает их достоверными, согласующимися между собой, не доверять или ставить доказательства под сомнение оснований у судьи  не имеется.

При таких обстоятельствах, суд квалифицирует действия Знайда И.Г.  по ч.2 ст.12.27 КоАП РФ, как оставление в нарушение Правил дорожного движения местам дорожно-транспортного происшествия, участником которым он  является.

         Квалифицируя действия Знайда И.Г. как указанное административное правонарушение, мировой судья исходит из того, что имеющиеся в материалах дела доказательства полностью подтверждают,  что он оставил в нарушение Правил дорожного движения место дорожно-транспортного происшествия, участником которого  являлся.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, в частности полное признание вины, раскаяние в совершении административного правонарушения.

Отягчающих административную ответственность Знайда И.Г. не установлено.

Принимая во внимание характер и обстоятельства совершенного Знайда И.Г. административного правонарушения; его имущественное положение, наличие обстоятельств смягчающих административную ответственность, отсутствие обстоятельств отягчающих административную ответственность, а также в виду отсутствия у Знайда И.Г. водительского удостоверения, считаю необходимым применить к нему административное наказание в виде ареста.

К числу лиц, которым не может быть назначен административный арест, в соответствии с ч. 2 ст. 3.9 КоАП РФ,  Знайда И.Г. не относится.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья,

п о с т а н о в и л:

Признать Знайда Илью Геннадьевича виновным в совершении административного  правонарушения, предусмотренного ст. 12.27 ч. 2  КоАП РФ и назначить наказание в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.

Срок отбывания наказания исчислять с 02 часов 35 минут 05 мая 2019 года.

Постановление подлежит немедленному исполнению.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым через мирового судью 34 судебного участка в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления.

Мировой судья                                                                                              О.В. Граб